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ÖN SÖZ

Sağlıklı bir birey olma ve güven içinde bulunma her zaman insanın temel 
ihtiyaçları arasında olmuştur. Son zamanlarda yaşadığımız küresel salgınlar, kü-
çük yaşlarda görülen sağlık sorunları, artarak devam eden şiddet olayları, yaşanan 
doğal afetler bu temel ihtiyacı fazlaca ön plana çıkarmıştır. Gelecek nesillere bıra-
kacağımız dünyanın nasıl bir yer olacağı konusunda endişelerimiz, çocuklarımızı 
yetiştirirken daha yaşanılabilir imkânlar sağlamak için ise çabalarımız artmıştır. 
Eğitim sistemi ve okullar bu süreçte mevcut durumda temel bir parça, gelecek için 
ise önemli bir fırsattır.

Temel insan haklarını desteklemede eğitim, sağlık ve güvenlik kavramlarının 
payı çok fazla, sürdürülebilir hale getirilmesinde ise okulların yeri tartışılmazdır. 
Okullar, çocuklarımızın gelecek yaşamlarını belirleyecek olan temel becerileri 
öğrendiği, değerleri kazanıp sosyal becerilerini geliştirdiği yerlerdir. Zamanları-
nın çoğunu okulda geçirirken, bir yandan sağlık ve güvenlik açısından korunmak 
durumunda iken diğer yandan da yetişkinlikleri için farkındalık sahibi olmak 
durumundadırlar. Bu önemli sorumluluk için farklı disiplinlerde birçok insanın 
işbirliği gerekmektedir. 

Bu kitapta, bahsedilen işbirliğinin teorik kısmını oluşturmayı amaçladık. 
Okullarımızdaki yaşamın sağlıklı ve güvenli olması için konuşulması gereken 
konulara odaklandık. Farklı disiplinlerden yazarlarımızın bir araya geldiği süreç 
sonunda “Okul Yaşamında Sağlık”, “Okul Yaşamında Güvenlik” ve “Sonuç” kısım-
larında 18 bölüm içeren bu kitap ortaya çıktı. Yazarlarımızın her birine yoğun 
emekleri için şükranlarımızı sunuyor, kitabın sizlere ulaşmasını sağlayan Pegem 
Akademi’ye de teşekkür ediyoruz. Geniş bir hedef kitlesi olan kitabımızın okuyu-
culara katkı sağlamasını temenni ediyor, geliştirilmeye açık her konu için görüş-
lerinizi önemsiyoruz.

Sağlıcakla…

Prof. Dr. Seçil ÖZKAN 
ORCID No: 0000-0003-1572-8777

Dr. Öğr. Üyesi Burcu YAVUZ TABAK 
ORCID No: 0000-0002-8153-2767

Ağustos, 2021
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1. KISIM

OKUL YAŞAMINDA SAĞLIK





OKUL SAĞLIĞI1

Okul Sağlığı, öğrencilerin ve okul çalışanlarının sağlığının değerlendirilme-
si, geliştirilmesi, sağlıklı okul yaşamının sağlanması ve sürdürülmesi, öğrenciye 
ve dolayısıyla topluma sağlık eğitiminin verilmesi için yapılan çalışmaların tümü 
olarak tanımlanmaktadır (Sağlık Bakanlığı [SB], 2008, s.1). Okul sağlığının eğitim 
ortamlarında yaşatılması büyük bir küresel etkiye sahip olarak eğitimde eşitliği 
arttırmanın yanında maliyeti düşük ancak getirisi toplumsal açıdan yüksek so-
nuçları beraberinde getirmektedir. Okul öncesi yıllardaki çocukların sağlığı, çeşitli 
nedenlerden dolayı okula başlama olasılığını etkileyebilir. Hastalığın çocukların 
zihinsel veya fiziksel yetenekleri üzerinde olumsuz bir etkisi olduğu durumlar-
da, ebeveynler onları kardeşlerinden daha az yetenekli ve okuldan daha az yarar-
lanma olasılığı olarak algılayabilir. Ancak, çocukların okula kayıt olma şansının 
en belirgin yollarından biri olumsuz sağlık durumu, hastalığın ciddi fiziksel veya 
zihinsel engelleridir. Kayıt yaptırmamanın bir diğer nedeni ise okul ortamında 
öğretmen ve akranlarından görecekleri olumsuz psikolojik taciz ve düşüncelerdir 
(Jukes, Drake ve Bundy, 2007). Bu nedenlerle sağlık ve eğitim arasındaki bağlantı 
karmaşık olsa da güçlüdür. Eğitim, olumlu sağlık davranışlarının anlaşılması ve 
uygulanmasına katkıda bulunarak ve gelecekteki gelir düzeylerini ve sosyal ağlara 
erişimi etkileyerek bireylerin sağlığını etkiler. Araştırma sonuçlarına göre okula 
devam edenlerin sigara içme, obez olma veya yasa dışı uyuşturucu kullanma ola-
sılıkları daha düşüktür aksine egzersiz ve koruyucu bakım gibi sağlığı teşvik edici 
davranışlarda bulunma olasılıkları daha yüksektir (Wiley ve Cory, 2013). Becerile-
re dayalı sağlık eğitimi, öğrencilerin bilgi edinmelerine ve sağlıklı davranışları be-
nimseme konusunda gerekli tutum ve becerileri geliştirmelerine yardımcı olmak 
için kullanılabilir. Geliştirilen beceriler arasında problem çözme, yaratıcı ve eleş-

* Tabak, H. (2021). Sağlıklı ve güvenli okul ortamına genel bakış. S. Özkan ve B. Yavuz Ta-
bak. (Eds.), Sağlıklı ve güvenli okul yaşamı içinde (ss. 3-23). Pegem Akademi.
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tirel düşünme ve karar verme gibi bilişsel beceriler; kişisel farkındalık, öfke yöne-
timi ve duygusal başa çıkma gibi kişisel beceriler ve iletişim, işbirliği ve müzakere 
becerileri gibi kişilerarası beceriler yer almaktadır. Beceriye dayalı sağlık eğitimi, 
tuvalete gittikten sonra veya yemek yemeden önce ellerinizi yıkamanın önemi-
ni kavraması ve uygulaması örnek verilebilir. Bu doğrultuda küresel çapta okul 
sağlığı kapsamına giren temalar listelenmiştir. Kapsanan sağlık temaları (United 
Nations Educational, Scientific and Cultural Organization [UNESCO], 2014):

•	 Yıkama
•	 Böcek
•	 Yiyecek ve beslenme
•	 Fiziksel aktivite
•	 Sıtma
•	 Ağız sağlığı
•	 Göz sağlığı
•	 Kulak ve işitme

•	 Bağışıklık
•	 Okullarda şiddet
•	 Sakatlanma önleme
•	 HIV ve AIDS
•	 Cinsel ve üreme sağlığı
•	 Madde kullanımı
•	 Afet riskinin azaltılması

Devlet ve yerel düzeylerde sağlık bilgi değişimi girişimlerinin gelişiminin de-
ğerlendirilmesi ve izlenmesi için yedi aşamalı çerçeveden bahsedilebilir. Bu çerçe-
venin içerisinde birçok kamu kurumu olabileceği gibi okul sağlığını oluşturmada 
bir dayanak ve elektronik ortama entegrasyonunun sağlanmasında fikir vereceği 
düşünülmektedir. Çerçevenin birinci aşamasında, bölgenizdeki birden fazla pay-
daş arasında sağlık bilgi alışverişi ihtiyacının belirlenmesidir. Aşama iki ve üçte 
ise ortak vizyon, amaç ve hedeflerin tanımlanması; Fon kaynaklarını belirlemek, 
yasal ve yönetişim yapılarını kurmak, vizyon, amaç ve hedeflerin taktik ve iş planı-
na aktarılması; ihtiyaç ve gereksinimlerinizi tanımlamak; finansman sağlama ey-
lemlerini içermektedir. Aşama dört, beş ve altı ise uygulamaya geçme aşamasında 
teknik, finansal ve yasal hazırlıkların başlatılıp pilot uygulama hatta uygulama-
sının hayata geçirilmesini barındırmaktadır. Son aşama olan yedincide ise pilot 
operasyonel modelde olduğundan daha geniş bir paydaş koalisyonunu kapsayacak 
şekilde kuruluşun genişlemesinin sağlamak gelmektedir (Marchibroda, 2009). 

Dünya Sağlık Örgütünün sağlığın teşviki ve geliştirilmesi kavramı, sağlığın 
teşviki ve özellikle de “sağlığı teşvik eden okullar- the health promoting school” 
fikriyle karşılık bulmaktadır. Sağlığın teşviki ve sağlığı teşvik eden okullar fikri, 
dünyanın dört bir yanındaki okullardaki bir dizi konuya temel bir bakış açısı sun-
maktadır. Zihinsel, duygusal, fiziksel ve sosyal sağlık genel olarak okul sağlığının 
teşviki merkezindedir. Bu uygulama aynı zamanda öğrencilerde duygusal, çatışma 
çözme, problem çözme, sosyal yetkinlik ve topluluk kurma becerilerini de geliştir-
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